
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100269

269

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO CPLI Nº 5.2021/0508 - PEM

(PARA ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).
Objeto: Misturadores para Soluções. A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico,
objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o dia 06/07/2022 às 09:30 horas,
fica adiado para o dia 15/07/2022 às 09:30 horas. Edital disponível em 04/07/2022. Mais
informações: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação). Motivo:
"Adequação no procedimento licitatório".

Belo Horizonte, 30 de junho de 2022.
GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA

Diretor-Presidente da Empresa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022-SEEL

- Pregão eletrônico N°02/2022-SEEL
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Aquisição de material de consumo esportivo
para Realização do evento Caravana SEEL - Esporte e Cidadania no Pará, através da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, vinculado ao Convênio
Nº910757/2021/SNELIS/MC. Conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do
Pregão Eletrônico nº 02/2022 e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 13/06/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c. Fonte de
Recursos: 0106000000 Elemento de Despesa: 339030PI:2080008317c. Valor Global:
R$68.325,00. CONTRATADA: TRINCA ESPORTES LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
02.902.969/0001-83. NIVAN SETUBAL NORONHA - Ordenador de Despesas.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - (ID 944443) - (GMS 949)

PROTOCOLO Nº 19.012.786-9
Comunicamos que foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO para a contratação de

serviços de tradução simultânea, locação de equipamentos, desenvolvimento de
plataforma digital montagem de estúdio, sonorização e multimídia, no IV Congresso
International Fish Congress & Fish Expo Brasil 2022, de 31/08 a 02/09/2022 - Foz do
Iguaçu-PR. Convênios nºs 928359 e 929758/2022, entre MAPA/SEAB, para as empresas EXO
Company Participações Ltda., Lote 01 - R$ 27.497,99 e Lote 02 - R$ 21.899,99, total de R$
49.397,98; BRSIS Tecnologia Ltda., Lote 03 - R$ 35.500,00; BS Áudio Eventos Ltda.-EPP, Lote
04 - R$ 73.800,00. Valor total do Pregão Eletrônico: R$ 158.697,98.

Tudo de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520/02, Lei Estadual nº
15.608/07 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

ELISETE JURASZEK SOURIENT
P r e g o e i r a / S EA B

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

DELIBERAÇÃO Nº 4-APPA, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA -
APPA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Cláusula Segunda do Convênio
de Delegação de Competências nº 001/2019 e considerando o que consta do Protocolo nº
18.486.755-9-APPA, resolve:

1. Determinar a prorrogação de prazo da Consulta Pública nº 002/2022-APPA,
referente a área PAR14, que se estenderá até às 23h59 do dia 28 de setembro de 2022.

2. Determinar a alteração da data da Audiência Pública nº 002/2022-APPA, que
passará a ser realizada em 21 de setembro de 2022, com início às 14h00 e término quando da
manifestação do último credenciado, sendo 18h00 o horário limite para encerramento.

3. Quanto a dinâmica da audiência pública virtual será a seguinte:
3.1.Toda a sessão virtual será transmitida via streaming à toda internet, gravada e

disponibilizada no canal "APPA LICITACAO" no "Youtube";
3.2.Não é necessária inscrição para assistir a Audiência Pública;
3.3.Os interessados em manifestar-se na audiência deverão se inscrever pelo

aplicativo de mensagens "Whatsapp" através do número (41) 99189-7720. O período de
inscrição será das 07h00 às 11h00 do dia 21 de setembro de 2022. Não serão aceitas inscrições
feitas fora do prazo e/ou de modo diverso ao estabelecido neste item 3.3.

3.4.Os interessados poderão se manifestar entrando na sala de reunião criada no
aplicativo "ZOOM" ou enviando suas contribuições por vídeo, áudio ou até mesmo por escrito
no "Whatsapp". Os vídeos e áudios não podem ultrapassar 10 (dez) minutos.

3.5.No ato da inscrição, o interessado deverá indicar a modalidade de manifestação
(vídeo, áudio, texto, ou participação pelo "ZOOM"), e se optar pelo envio de vídeo, áudio ou
por escrito, deverá fazê-lo pelo "Whatsapp" até às 11h00 do dia 21 de setembro de 2022.

3.6.Caso opte por se manifestar durante a reunião criada no aplicativo "ZOOM", no
ato de inscrição, o interessado deverá se manifestar nesse sentido e encaminhar seu endereço
eletrônico de login no "ZOOM" para ser convidado a entrar.

3.7.Em caso de problemas computacionais para utilização da ferramenta "ZOOM"
será realizada uma segunda tentativa de conexão ao final de todas as contribuições. Caso os
problemas persistam, o interessado poderá encaminhar sua contribuição pelo "Whatsapp"
imediatamente.

3.8. Independentemente da modalidade de participação, todas as contribuições
devem ser formalizadas por meio do link
http://web.antaq.gov.br/sistemas/leilaointernetv2/default.aspx?audiencia=108,
disponibilizado no site da APPA, até às 23h59 do dia 28 de setembro de 2022.

4. Ficam revogadas as disposições constantes na Deliberação nº 002/2022-APPA .
5.Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União (DOU).
6.Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Oficial do Estado do Paraná e em

jornais de grande circulação local e nacional.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

DELIBERAÇÃO Nº 5-APPA, DE 30 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Cláusula
Segunda do Convênio de Delegação de Competências nº 001/2019 e considerando o
que consta do Protocolo nº 18.486.790-7-APPA, resolve:

1. Determinar a prorrogação de prazo da Consulta Pública nº 003/2022-
APPA, referente a área PAR15, que se estenderá até às 23h59 do dia 28 de setembro
de 2022.

2. Determinar a alteração da data da Audiência Pública nº 003/2022-APPA,
que passará a ser realizada em 14 de setembro de 2022, com início às 14h00 e término
quando da manifestação do último credenciado, sendo 18h00 o horário limite para
encerramento.

3. Quanto a dinâmica da audiência pública virtual será a seguinte:
3.1.Toda a sessão virtual será transmitida via streaming à toda internet,

gravada e disponibilizada no canal "APPA LICITACAO" no "Youtube";
3.2.Não é necessária inscrição para assistir a Audiência Pública;
3.3.Os interessados em manifestar-se na audiência deverão se inscrever pelo

aplicativo de mensagens "Whatsapp" através do número (41) 99189-7720. O período de
inscrição será das 07h00 às 11h00 do dia 14 de setembro de 2022. Não serão aceitas
inscrições feitas fora do prazo e/ou de modo diverso ao estabelecido neste item
3.3.

3.4.Os interessados poderão se manifestar entrando na sala de reunião
criada no aplicativo "ZOOM" ou enviando suas contribuições por vídeo, áudio ou até
mesmo por escrito no "Whatsapp". Os vídeos e áudios não podem ultrapassar 10 (dez)
minutos.

3.5.No ato da inscrição, o interessado deverá indicar a modalidade de
manifestação (vídeo, áudio, texto, ou participação pelo "ZOOM"), e se optar pelo envio
de vídeo, áudio ou por escrito, deverá fazê-lo pelo "Whatsapp" até às 11h00 do dia 14
de setembro de 2022.

3.6.Caso opte por se manifestar durante a reunião criada no aplicativo
"ZOOM", no ato de inscrição, o interessado deverá se manifestar nesse sentido e
encaminhar seu endereço eletrônico de login no "ZOOM" para ser convidado a
entrar.

3.7.Em caso de problemas computacionais para utilização da ferramenta
"ZOOM" será realizada uma segunda tentativa de conexão ao final de todas as
contribuições. Caso os problemas persistam, o interessado poderá encaminhar sua
contribuição pelo "Whatsapp" imediatamente.

3.8. Independentemente da modalidade de participação, todas as
contribuições devem ser formalizadas por meio do link
http://web.antaq.gov.br/sistemas/leilaointernetv2/default.aspx?audiencia=109,
disponibilizado no site da APPA, até às 23h59 do dia 28 de setembro de 2022.

4. Ficam revogadas as disposições constantes na Deliberação nº 003/2022-
APPA .

5.Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

6. Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Oficial do Estado do
Paraná e em jornais de grande circulação local e nacional.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO DE ARRENDAMENTO N° 042-2021
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA E ASCENSUS
GESTÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.
OBJETO: Constitui objeto deste Primeiro Termo Aditivo a transferência de titularidade do
Contrato de Arrendamento n° 042/2021 pela CEDENTE à CESSIONÁRIA.
Parágrafo Único: A partir deste Termo Aditivo, a ASCENSUS TV PAR SPE S/A passa a ser
titular do Contrato de Arrendamento nº 042/2021, tornando-se Arrendatária.
ALTERAÇÃO DO ITEM XXXII DA CLÁUSULA 7.1: Fica alterado o item XXXII da Cláusula 7.1 do
Contrato de Arrendamento n° 042/2021, o qual passa a ter a seguinte redação:
XXXII. Elaborar e divulgar, em seu sítio eletrônico e de forma visível nos locais de entrada
do Arrendamento, a partir do início das atividades operacionais, a tabela dos valores
máximos de referência (preços e tarifas), bem como a descrição detalhada dos serviços
passíveis de serem cobrados dos Usuários, nos termos de regulamentação da AN T AQ .
Havendo revisão dos valores, estes somente poderão ser praticados após 10 (dez) dias
contados da publicação da nova tabela de Preços. Sempre que adicionar um novo serviço
na Tabela, caberá à Arrendatária informar à ANTAQ imediatamente e republicá-la, nos
termos desta Cláusula.
AUTORIZADO: 15/06/2022
PROTOCOLO: 18.175.623-3
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2022
Paranaguá, 20 de junho de 2022. André Luiz Pióli Bernascki - Diretor De Desenvolvimento
Empresarial Da APPA.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Protocolo 185525023
Objeto: Contratação de empresa especializada, do ramo hoteleiro, para prestação de
serviços de hospedagem, alimentação, locação de espaço para eventos solicitados por
Gerências da Adapar, conforme memorando 002 2022 GSV GTRA GIPOA em cumprimento
aos termos do Convênio Mapa Adapar SICONV 874954 2018, de realização de treinamentos
de Fiscais da Defesa Agropecuária FDA e Assistentes de Fiscalização da Defesa
Agropecuária AFDA, que devem ser realizados entre os meses de agosta a novembro de
2022 , conforme especificações no Termo de Referência 001 2022 GGV GTRA GIPOA. Total
máximo admissível R$ 689.372,41.
Abertura das propostas: 14 de julho de 2022, às 09 horas.
Data e hora da disputa: 14 de julho de 2022, às 09h30min.
Autorização: Diretor-Presidente da Adapar em 22 de junho de 2022.
Informação: fone 41 3313.4189. Sites: licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br, Sistema GMS
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 23 de junho de 2022.
LUCIANO CARVALHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Protocolo 189622414
Objeto: Contratação de empresa especializada, do ramo hoteleiro, para prestação de
serviços de hospedagem, alimentação, locação de espaço para eventos solicitados pela
Gerência de Saúde Animal GSA, conforme Memorando 093 2022 GSA em cumprimento
aos termos do Convênio Mapa Adapar SICONV 874954 2018, de realização de
treinamento de Fiscais da Defesa Agropecuária FDA Médicos Veterinários e Assistentes
de Fiscalização da Defesa Agropecuária AFDA, que deve ser realizado na semana de 26
de setembro a 30 de setembro de 2022 , conforme especificações no Termo de
Referência 002 2022 GSA. Total máximo admissível R$ 47.599,35.
Abertura das propostas: 14 de julho de 2022, às 14 horas.
Data e hora da disputa: 14 de julho de 2022, às 14h30min.
Autorização: Diretor-Presidente da Adapar em 23 de junho de 2022.
Informação: fone 41 3313.4189. Sites: licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br, Sistema GMS
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 23 de junho de 2022.
LUCIANO CARVALHO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruna.nicolau
Retângulo

bruna.nicolau
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T14:18:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




